
Determinazione Dirigenziale n° 349/2024

SETTORE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 128/2024

OGGETTO: PROCEDURA APERTA MULTILOTTO A RILEVANZA COMUNITARIA,
RISERVATA AI SENSI DELL'ART 61 DEL D.LGS. 36/2023, PER L'APPALTO DEL SERVIZIO
DI ASSISTENZA TECNICA IN MATERIA AMBIENTALE PER LA DURATA DI 6 MESI E IN
MATERIA EDILIZIA E STRADALE PER LA DURATA DI 24 MESI, CON OPZIONE DI
RINNOVO. LOTTO 3: "SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA NELLA GESTIONE E
MANUTENZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA, AGGIORNAMENTO ANAGRAFE
EDILIZIA SCOLASTICA E GESTIONE E MANUTENZIONE DELL'EDILIZIA
DIREZIONALE" CIG A02ED629D7. AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DELL'OPERATORE
ECONOMICO "SOLCO - CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI - SOCIETÀ
COOPERATIVA SOCIALE", CON SEDE LEGALE IN BRESCIA, CHE HA DESIGNATO
QUALE CONSORZIATA ESECUTRICE "RJ45 SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE -
ONLUS", CON SEDE LEGALE IN BRESCIA 

Il Dirigente

Arch. Giovan Maria Mazzoli

Richiamati:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 dell'11/12/2023, di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2024/2026;

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023, di approvazione del Bilancio di
previsione 2024/2026;

il Decreto del Presidente n. 367 del 21/12/2023, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2024-2026;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 226 dell'11 luglio 2023, di approvazione del Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 che approva il Piano delle Performance
2023-2025;

il Decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 174/2023 del 02/05/2023, di conferimento
dell'incarico al sottoscritto, Arch. Giovan Maria Mazzoli, di direzione dell'Area Tecnica e del
Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale – Ufficio Energia, a far data dal 2 maggio 2023 e fino
alla scadenza del mandato del Presidente della Provincia;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con l'Obiettivo Operativo OBO.22 “Sicurezza e
gestione edile e dei servizi di sicurezza dei fabbricati scolastici di istruzione superiore” SER.22.001 “
Manutenzione ordinaria fabbricati scolastici”;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con l'Obiettivo Operativo OBO.10 “Miglioramento

 N.349/2024

Documento firmato digitalmente



del patrimonio immobiliare direzionale provinciale” SER.10.001 “Manutenzione ordinaria”;

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 2666/2023 in data 06/12/2023 è stato disposto di procedere, ai
sensi degli 14, 71, 113, 61 del D.Lgs. 36/2023, all'indizione della procedura aperta sopra soglia
comunitaria per l’affidamento del “Servizio di assistenza tecnica per 24 mesi in materia ambientale,
edilizia e stradale con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi. Lotto 3: “Servizio di assistenza
tecnica nella gestione e manutenzione dell’edilizia scolastica, aggiornamento anagrafe edilizia
scolastica e gestione e manutenzione dell’edilizia direzionale” (CPV 71356200-0 Servizi di
assistenza tecnica), per un importo di € 177.500,00, di cui € 154.244,00 per costo della
manodopera, per i primi 24 mesi, da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’articolo 108 comma 2 del
Codice, provvedendo all'approvazione della relativa documentazione di gara (Capitolato d’appalto
(Allegato 1), Elenco dei requisiti di partecipazione alla procedura di gara – Lotto 3 (Allegato 2),
Criteri di valutazione dell’offerta (Allegato 3), Protocollo per l’inserimento lavorativo dei soggetti
svantaggiati (Allegato 4), Elenco del personale uscente - per clausola sociale - del Lotto 3 (Allegato
5), Schema di contratto (Allegato 6);

con determinazione dirigenziale n. 03/2023, Protocollo d'Emergenza in data 13/12/2023, del Settore
della Stazione appaltante, CUC di Area Vasta-Soggetto Aggregatore, è stato approvato il
disciplinare di gara, per l'affidamento del servizio in oggetto;

in data 15/12/2023 è stata pubblicata sulla piattaforma di e-procurement “Sintel” di ARIA S.p.A. di
Regione Lombardia la relativa procedura aperta, cui è stato attribuito l'identificativo ID
n.176555758, fissando la scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 09:00 del 15/01/2024;

con determinazione dirigenziale n. 155 del 23/01/2023, del Settore della Stazione appaltante, CUC
di Area Vasta-Soggetto Aggregatore, è stata nominata la relativa Commissione Giudicatrice;

con determinazione dirigenziale n. 197, del 27/01/2024, del Settore della Stazione appaltante, CUC
di Area Vasta-Soggetto Aggregatore, è stata disposta l'approvazione dei verbali relativi alla
procedura d'appalto per l'affidamento del servizio in oggetto, proponendo, in relazione al “Servizio
di assistenza tecnica per 24 mesi in materia ambientale, edilizia e stradale con opzione di rinnovo
per ulteriori 24 mesi. Lotto 3: “Servizio di assistenza tecnica nella gestione e manutenzione
dell’edilizia scolastica, aggiornamento anagrafe edilizia scolastica e gestione e manutenzione
dell’edilizia direzionale” (CPV 71356200-0 Servizi di assistenza tecnica) CIG A02ED629D7”,
l'aggiudicazione in favore dell'operatore economico concorrente “Solco - Consorzio di Cooperative
Sociali - Società Cooperativa Sociale”, con sede legale in Brescia, Via Rose di Sotto, 53, Codice
fiscale/Partita Iva 01844010171, che ha designato, quale consorziata esecutrice, “RJ45 Società
Cooperativa Sociale Onlus”, con sede legale in Brescia, Via Cefalonia, 55 Codice fiscale/Partita Iva
03593720984, con assegnazione di punteggio complessivo pari a punti 83,37, per un importo
assoggettato a ribasso pari ad € 175.547,50, Iva esclusa, di cui € 160.882,88000 quali costi della
manodopera ed € 1.800,00000 quali oneri propri della sicurezza aziendali;

Evidenziato, altresì, che:

è stata acquisita la dichiarazione, resa dall'aggiudicatario, di impegno al rispetto, nel corso
dell'esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto, del medesimo CCNL indicato in sede di
offerta ed indicato nel disciplinare di gara;

sono state condotte con esito favorevole le verifiche in ordine all'assenza di cause di esclusione di
cui agli artt. 94, 95 e seguenti del Decreto legislativo 36/2023 ed al possesso dei requisiti di
carattere generale e speciale per l'affidamento degli appalti, di cui all'art. 100, del citato Decreto
Legislativo, così come l'assunzione, a pena di nullità assoluta del contratto, degli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e ss.mm.ii., e l'accettazione del Patto di
integrità e del Codice di Comportamento approvati dall'Ente, come da Nota Settore Stazione
Appaltante CUC Protocollo Interno N. 2024/00031909 del 12/02/2024 (comunicazione antimafia
richiesta per “RJ45 Società Cooperativa Sociale - Onlus”, con sede legale in Brescia, Via
Cefalonia, 55 Codice fiscale/Partita Iva 03593720984, in attesa riscontro da parte di BDNA);

Ritenuto di disporre, ai sensi dell'art. 17, comma 5, previa verifica della proposta di aggiudicazione,
ritenutala legittima e conforme all'interesse pubblico, dato atto della verifica del possesso dei requisiti di

 N.349/2024

Documento firmato digitalmente



cui al punto precedente, l'aggiudicazione del “Servizio di assistenza tecnica per 24 mesi in materia
ambientale, edilizia e stradale con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi. Lotto 3: “Servizio di
assistenza tecnica nella gestione e manutenzione dell’edilizia scolastica, aggiornamento anagrafe edilizia
scolastica e gestione e manutenzione dell’edilizia direzionale” (CPV 71356200-0 Servizi di assistenza
tecnica) CIG A02ED629D7” in favore dell'operatore economico concorrente “Solco - Consorzio di
Cooperative Sociali - Società Cooperativa Sociale”, con sede legale in Brescia, Via Rose di Sotto,53,
Codice fiscale/Partita Iva 01844010171, che ha designato, quale consorziata esecutrice, “RJ45 Società
Cooperativa Sociale - Onlus”, con sede legale in Brescia, Via Cefalonia, 55 Codice fiscale/Partita Iva
03593720984, con assegnazione di punteggio complessivo pari a punti 83,37, per un importo assoggettato
a ribasso pari ad € 175.547,50, Iva esclusa, di cui € 160.882,88000 quali costi della manodopera ed €
1.800,00000 quali oneri propri della sicurezza aziendali;

Richiamati:

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e relativi allegati;

la Circolare Protocollo n. 2023/00156800 del 14 agosto 2023, a firma del Segretario Generale,
recante “Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici-integrazione”;

gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità dei
flussi finanziari;
il Regolamento generale sulla protezione dei dati (GDPR) (Reg. UE 27 aprile 2016, n. 679);

il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, in ordine agli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di dati ed informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, richiamati dall'art. 20
del Decreto legislativo 36/2023;

Verificato, infine, il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di
cui al vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato con decreto del
Presidente della Provincia n. 226 dell’11 luglio 2023;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

per quanto argomentato in premessa

nell'ambito della procedura di selezione del contraente per

“Servizio di assistenza tecnica per 24 mesi in materia ambientale, edilizia e stradale con opzione di
rinnovo per ulteriori 24 mesi. Lotto 3: “Servizio di assistenza tecnica nella gestione e manutenzione

dell’edilizia scolastica, aggiornamento anagrafe edilizia scolastica e gestione e manutenzione
dell’edilizia direzionale”

(CPV 71356200-0 Servizi di assistenza tecnica) CIG A02ED629D7”

di dare atto che è stata acquisita la dichiarazione, resa dall'aggiudicatario, di impegno al rispetto,
nel corso dell'esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto, del medesimo CCNL indicato in
sede di offerta ed indicato nel disciplinare di gara;

1.

di dare atto che sono state condotte con esito favorevole le verifiche in ordine all'assenza di cause di
esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del Decreto legislativo 36/2023 ed al possesso dei requisiti di
carattere generale e speciale per l'affidamento degli appalti, di cui agli artt. 100, commi 1, lettera a)
e 4, del citato Decreto Legislativo, così come l'assunzione, a pena di nullità assoluta del contratto,
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e ss.mm.ii., e
l'accettazione del Patto di integrità e del Codice di Comportamento approvati dall'Ente, come da
Nota Settore Stazione Appaltante CUC Protocollo Interno N 2024/00031909 del 12/02/2024
(comunicazione antimafia richiesta per “RJ45 Società Cooperativa Sociale Onlus”, con sede legale

2.

 N.349/2024

Documento firmato digitalmente



1.

in Brescia, Via Cefalonia, 55 Codice fiscale/Partita Iva 03593720984, in attesa riscontro da parte di
BDNA);

2.

di disporre, ai sensi dell'art. 17, comma 5, del Decreto legislativo 36/2023 ed allegati, previa
verifica della proposta di aggiudicazione, ritenutala legittima e conforme all'interesse pubblico,
l’aggiudicazione del servizio in oggetto in favore dell'operatore economico concorrente “Solco -
Consorzio di Cooperative Sociali - Società Cooperativa Sociale”, con sede legale in Brescia, Via
Rose di Sotto,53, Codice fiscale/Partita Iva 01844010171, che ha designato, quale consorziata
esecutrice, “RJ45 Società Cooperativa Sociale - Onlus”, con sede legale in Brescia, Via Cefalonia,
55 Codice fiscale/Partita Iva 03593720984, con assegnazione di punteggio complessivo pari a punti
83,37, per un importo assoggettato a ribasso pari ad € 175.547,50, Iva esclusa, di cui €
160.882,88000 quali costi della manodopera ed € 1.800,00000 quali oneri propri della sicurezza
aziendali;

3.

di autorizzare l'esecuzione del contratto in pendenza della stipula del medesimo, stante l'urgenza di
dare immediato avvio al servizio, al fine di garantire, senza soluzione di continuità, la prosecuzione
dello stesso, già avviato in precedenza, con il medesimo aggiudicatario;

4.

di imputare la spesa di € 175.547,50, oltre ad Iva 22% pari ad € 38.620,45, ad € 3.550,00 per
accantonamento incentivo di cui all'art. 45 del D. Lgs 36/2023, ad € 866,00 per spese di pubblicità
ed € 220,00 per contributo ANAC, per un totale pari a € 218.803,95, come segue:

5.

€ 109.401,98 alla Missione 01 Programma 05 Capitolo 1000341, di cui € 55.296,50 per
l’esercizio 2024 Impegno 2024.201 ed € 54.105,48 per l’esercizio 2025 Impegno 2025.59, da
ridurre ad € 0,00

€ 109.401,97 alla Missione 04 Programma 02 Capitolo 1000377, di cui € 55.296,50 per
l’esercizio 2024 Impegno 2024.202 ed € 54.105,47 per l’esercizio 2025 Impegno 2025.60, da
ridurre ad € 0,00

di dare atto che il ruolo di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15, comma 1, del
Decreto Legislativo 36/2023 e ss.mm.ii., è svolto per il Lotto 3, Settore Edilizia Scolastica e
Direzionale-Ufficio Energia, dal sottocritto, Arch. Giovan Maria Mazzoli, ed il ruolo di Direttore
dell’Esecuzione del contratto è svolto dall'Arch. Daniela Massarelli (Edilizia Scolastica) e
dall'Arch. Paola Faroni (Edilizia Direzionale);

6.

di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto,
l'aggiudicatario assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto si riporta il
seguente Codice Identificativo Gara CIG A02ED629D7;

7.

di dare, infine, atto che, avverso al presente provvedimento, è ammesso ricorso giurisdizionale
avanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

8.

 N.349/2024

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 20-02-2024

Il IL DIRIGENTE

GIOVAN MARIA MAZZOLI

 N.349/2024

Documento firmato digitalmente


